
11.12.2023

1

I ng .  M i r os l a v  Pa ve l ka

Č es ká  z em ě d ěl s ká  u n i ve r z i ta  v  P r a z e

K a ted r a  i n for m a ční ch  t echno lo g i í  P EF

I ng .  Ja ku b  V one š

Stá tn í  fon d  d op r a v n í  i n f r a s t r uktur y

© 2023

• Assessment eGovernment 
povinností

…v prostředí SFDI

Dílčí cíle práce:

 Navrhnout na základě platné legislativy metodiku určenou 
pro odborníky v úřadech, podle které:
o se zorientují v problematice obecných eGovernment povinností
o budou schopni definovat, které konkrétní povinnosti se jejich úřadu týkají

 Assessment naplňování eGovernment povinností
o praktické ověření metodických doporučení v prostředí konkrétního 

orgánu veřejné moci

Zpracováváno na katedře informačních technologií PEF ČZU v Praze 
v rámci dvou dílčích cílů diplomové práce na téma 

„Rozvoj eGovernmentu ve vztahu k naplňování Informační koncepce ČR“

1

2



11.12.2023

2

Příprava konceptuálního modelu

Příprava 
konceptuálního 
modelu

3

4



11.12.2023

3

Tvorba diagramů 
v PlantUML

Práce na 
metodice 
v prostředí 
Github

5

6



11.12.2023

4

Práce na metodice v Markdown v prostředí Github

Metodika zhodnocení plnění povinností a provádění Assessmentu EG 
povinností a jeho udržování 
https://metodiky.egdilna.cz/metodiky/strategie/metodika-zhodnoceni-plneni-povinnosti.html

7

8



11.12.2023

5

Základní 
pojmy

• Assessment EG povinností

• Garant Assessmentu EG povinností

• Zodpovědný útvar za plnění 
povinnosti

Co je Assessment EG povinností?
 Přehled a zhodnocení plnění obecných eGovernment povinností v úřadu

 Soubor dat (dokument, tabulka, databáze…) o jednotlivých povinnostech a jejich 
plnění v úřadu a o krocích pro zlepšení jejich plnění.

 Je součástí znalostí architektury, řízení kvality, a především Informační koncepce úřadu
(kapitola „Splnění zákonných povinností“).

 Slouží jako jeden ze zdrojů poznání pro potřeby rozvoje a úprav systémů a procesů.

 V Assessmentu EG povinností se vede stav plnění povinností:
o Plní zcela
o Plní částečně
o Dosud neplní

9

10



11.12.2023

6

Proces 
Assessmentu 
EG povinností

Garant Assessmentu EG povinností
 Role v úřadu, do které je určena konkrétní fyzická osoba.

 Koordinuje sestavení, vyplnění a aktualizování Assessmentu EG povinností.

 Zprostředkovává a koordinuje spolupráci a komunikaci mezi jednotlivými 
zodpovědnými útvary.

 Zodpovídá za zpracování assessmentu a udržuje si přehled o potřebných krocích 
v rámci architektury i v rámci realizace nápravných opatření.

 Nezodpovídá za plnění jednotlivých povinností ani za vyhodnocení, jak je 
povinnost plněna.

11

12



11.12.2023

7

Zodpovědný útvar za plnění povinnosti
 Role v úřadu, většinou shodná s rolí věcného gestora za danou oblast

 Útvar nebo dokonce konkrétní zaměstnanec, který v celé organizaci koordinuje a 
kontroluje dodržování dané povinnosti napříč všemi agendami a činnostmi a 
zodpovídá tak za její plnění

 Odborně zodpovědný za správné vyhodnocení plnění a za nápravné kroky

Role a jejich 
odpovědnost

13

14



11.12.2023

8

Procesní diagram Assessmentu EG povinností

Nejdůležitější události a činnosti:
 Určení Garanta Assessmentu EG povinností,

 Koordinovat naplnění Assessmentu EG povinností,

 Výběr nástroje a způsobu zpracování Assessmentu EG povinností,

 Výběr relevantních povinností,

 Určení zodpovědného útvaru,

 Vyhodnocení plnění povinnosti,

 Přijmout technicko-organizační opatření pro splnění kroků narovnání povinností,

 Promítnutí nápravných kroků do Informační koncepce úřadu.

Implementace
na SFDI

15

16



11.12.2023

9

Assessment EG povinností na SFDI
 Garant Assessmentu EG povinností = manažer kvality a řízení rizik
o Pozice vzniklá na implementaci ISO 9001:2016 a Metodického pokynu pro 

řízení kvality ve služebních úřadech
o Odpovědnost za projekt Informační koncepce SFDI

 Assessment EG povinností představen vedení

 Využití nástroje SharePoint seznamu (na počátku Microsoft Listy)
o Lehká distribuce úřadem (práce v online prostředí)
o Uzpůsobení pohledů (jiný pohled pro jednotlivé garanty povinností a jiný 

pohled pro garanta Assessmentu)

„Mapa EG povinností“ (původní verze z r. 2022)

17

18



11.12.2023

10

„Mapa EG 
povinností“

Ukázka Assesmentu
EG povinností

19

20



11.12.2023

11

Assessment EG povinností na SFDI
 Z Mapy EG povinností okolo 500 povinností
 profiltrování a na SFDI dopadá 201 povinností

 Upravení (přidání sloupců) nad rámec metodiky (metodika stanoví minimum)
o Využití pro "úklid" v interním předpisech "Organizační řád" a "Charakteristika 

služebních míst"
• Posouzení zda povinnost garanta upravena ve vnitřních předpisech

o Kontrolní (auditní) funkce, zda je povinnost doopravdy plněna nebo ne
o Kontrolní (auditní) funkce, zda je pro povinnost stanoven postup nebo 

proces doopravdy plněna nebo ne
• Odkaz na vnitřní předpis
• Odstranění "pouze" subjektivního hodnocení

Výsledky Assessmentu EG povinností

Priorita nápravy
Počet EG povinností

Stav plnění EG 
povinností 3 (nízká)2 (střední)1 (vysoká)

021921Dosud neplní

11372775Plní částečně

---105Plní zcela

113946201Celkem

21

22



11.12.2023

12

 Assessment EG povinností napomohl určení gestora povinnosti
o Agendu "zveřejňování smluv v Registru smluv" měly v kompetenci dva na 

sobě nezávislé útvary => sjednocení pod jednoho garanta

 Identifikace oblastí, které nebyly zcela správně upraveny

 U některých povinností, které vyžadovaly hlubší analýzu stavu bylo gestory 
uvedeno "plní částečně" a byly naplánovány kroky hlubší analýzy

 Přehodnocení stavu Assessmentu EG povinností je naplánováno na I.Q 2024

 Zjištění budou zapracována do Informační koncepce SFDI

Výsledky Assessmentu EG povinností

…a to je konec ?

Děkujeme za pozornost

Ing. Miroslav Pavelka

Ing. Jakub Voneš

23

24


